



**MUNICÍPIO DE GUARACIABA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Tera Brasil Sistemas**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Maio de 2017**

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                      |  |                      |                     |                       | DESPESAS                      |  |                      |                     |                       |
|-------------------------------|--|----------------------|---------------------|-----------------------|-------------------------------|--|----------------------|---------------------|-----------------------|
| CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                          | PREVISTA             | REALIZADA           | DIFERENÇA             | CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                                      | AUTORIZADA           | REALIZADA           | DIFERENÇA             |
| 1                             | Receitas Correntes                     | 25.605.573,00        | 9.699.239,27        | -15.906.333,73        | 3                             | Despesas Correntes                                 | 20.552.249,00        | 7.077.344,47        | -13.474.904,53        |
| 11                            | Receita Tributária                     | 627.470,00           | 281.987,86          | -345.482,14           | 31                            | Pessoal E Encargos Sociais                         | 11.881.445,43        | 4.430.942,09        | -7.450.503,34         |
| 12                            | Receitas De Contribuicoes              | 1.898.500,00         | 642.575,28          | -1.255.924,72         | 319                           | Aplicacoes Diretas                                 | 11.824.889,43        | 4.416.362,24        | -7.408.527,19         |
| 13                            | Receita Patrimonial                    | 1.068.101,00         | 604.220,15          | -463.880,85           | 32                            | Juros E Encargos Da Divida                         | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  |
| 14                            | Receita Agropecuária                   | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 329                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  |
| 15                            | Receita Industrial                     | 50.000,00            | 5.314,30            | -44.685,70            | 33                            | Outras Despesas Correntes                          | 8.670.803,57         | 2.646.402,38        | -6.024.401,19         |
| 16                            | Receita De Servicos                    | 0,00                 | 15,85               | 15,85                 | 333                           | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal     | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  |
| 17                            | Transferencias Correntes               | 21.801.279,00        | 8.135.673,23        | -13.665.605,77        | 337                           | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 531.588,00           | 232.862,45          | -298.725,55           |
| 19                            | Outras Receitas Correntes              | 160.223,00           | 29.452,60           | -130.770,40           | 339                           | Aplicacoes Diretas                                 | 7.824.730,00         | 2.370.900,14        | -5.453.829,86         |
| 97                            | Dedução do FUNDEB                      | -2.719.606,00        | -1.226.895,85       | 1.492.710,15          |                               |  |                      |                     |                       |
| 9                             | Outras Deduções ( Receitas Correntes ) | -1,00                | -1.870,01           | -1.869,01             |                               |  |                      |                     |                       |
|                               | Soma                                   | 22.885.966,00        | 8.470.473,41        | -14.415.492,59        | 33                            | Soma   | 20.552.249,00        | 7.077.344,47        | -13.474.904,53        |
|                               | Déficit Corrente                       | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  |                               | Superávit Corrente                                 | 2.333.717,00         | 1.393.128,94        | -940.588,06           |
|                               | SUB - TOTAL                            | 22.885.966,00        | 8.470.473,41        | -14.415.492,59        |                               | SUB - TOTAL  | 22.885.966,00        | 8.470.473,41        | -14.415.492,59        |
| 2                             | Receitas de Capital                    | 2.814.700,00         | 252.268,79          | -2.562.431,21         | 4                             | Despesas de Capital                                | 4.549.417,00         | 531.214,42          | -4.018.202,58         |
| 21                            | Operacoes De Credito                   | 110.000,00           | 34.768,79           | -75.231,21            | 44                            | Investimentos                                      | 3.770.417,00         | 121.202,04          | -3.649.214,96         |
| 22                            | Alienacao De Bens                      | 100.000,00           | 0,00                | -100.000,00           | 449                           | Aplicacoes Diretas                                 | 3.746.698,00         | 109.858,02          | -3.636.839,98         |
| 23                            | Amortizacao De Empréstimos             | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 45                            | Inversoes Financeiras                              | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  |
| 24                            | Transferencias De Capital              | 2.604.700,00         | 217.500,00          | -2.387.200,00         | 459                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  |
| 25                            | Outras Receitas De Capital             | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 46                            | Amortizacao Da Divida                              | 779.000,00           | 410.012,38          | -368.987,62           |
|                               | Soma                                   | 2.814.700,00         | 252.268,79          | -2.562.431,21         | 99                            | Reserva de Contigencia                             | 599.000,00           | 0,00                | -599.000,00           |
|                               | Déficit Capital                        | 2.333.717,00         | 278.945,63          | -2.054.771,37         |                               | Soma   | 5.148.417,00         | 531.214,42          | -4.617.202,58         |
|                               | SUB - TOTAL                            | 5.148.417,00         | 531.214,42          | -4.617.202,58         |                               | Superávit Capital                                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  |
|                               |  |                      |                     |                       |                               | SUB - TOTAL  | 5.148.417,00         | 531.214,42          | -4.617.202,58         |
| <b>Resultado Orçamentário</b> |  |                      |                     |                       | <b>Resultado Orçamentário</b> |  |                      |                     |                       |
|                               | Total de Receitas                      | 25.700.666,00        | 8.722.742,20        | -16.977.923,80        |                               | Total de Despesas                                  | 25.700.666,00        | 7.608.558,89        | -18.092.107,11        |
|                               | Déficit                                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  |                               | Superávit  | 0,00                 | 1.114.183,31        | 1.114.183,31          |
|                               | <b>TOTAL GERAL</b>                     | <b>25.700.666,00</b> | <b>8.722.742,20</b> | <b>-16.977.923,80</b> |                               | <b>TOTAL GERAL</b>                                 | <b>25.700.666,00</b> | <b>8.722.742,20</b> | <b>-16.977.923,80</b> |

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA  
CAMARA MUNICIPAL DE GUARACIABA  
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE GUARACIABA